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Vienas iš svarbiausių Vengrijos LR ekonomikos ugdymo ir jos so
cialistinio pertvarkymo laimėjimų yra labai išvystyto maisto ūkio sukū
rimas. Ypatingą maisto ūkio reikšmę šalies ekonomikoje sąlygoja svaro 
biausia jo funkcinė paskirtis - gyventojų aprūpinimas maisto produktais, 
subalansuotas su paklausa pagal kiekį. asoriimentą ir kokybę. Maisto 
produktai Vengrijos gyventojų išlaidų struktūroje sudaro daugiau nei 
vieną trečdali. Maisto ūkiui tenka didžiulis vaidmuo plėtojant užsienio 
prekybą, nes dėl specifinių Vengrijos ekonomikos vystymo sąlygų, ribo
tos energetinės bei žaliavų bazės sunkiajai pramonei maisto produktų 
eksportas iš dalies padengia gamybos priemonių importą, prisideda prie 
šalies užsienio prekybos ir visos ekonomikossubaiansavimo. Esant ne
palankioms išorinėms ekonomikos vystymo sąlygoms, ribotai užsienio 
rinkai, pirmaeilę reikšmę igauna dvi pagrindinės jo kryptys _. intensyvi
nimas ir subalansuotumas. Org. J. Kadaras ataskaitiniame pranešime 
VSDP XII suvažiavimui pabrėžė, kad pagrindinis ekonominės politikos 
tikslas šeštaiame penkmetyje yra plėtojant kokybinius ekonominio vys·· 
tymo veiksnius, didinant produkcijos konkurentabilumą užsienio rinko
je, pasiekti liaudies ūkio subalansavimą ir itvirtinti pasiektą gyvenimo 
lyg;. 

Taigi svarbiausi Venl!rijos maisto ūkio plėtojimo dabartiniame eta
pe uždaviniai, išplaukiantys iš šalies ekonominės politikos ir jos sude
damosios dalies - maisto politikos, yra pasirūpinimas maisto produktais, 
jų struktūros ir kokybės e-erinimas atsižvelgiant; didėjančius vartotoil! 
reikalavimus, eksporto plėtojimas, intensyvus ūkio ugdymas ir maisto 
produktų gamybos efektyvumo didinimas priartinant ji prie išsivysčiu
sių šalių lygio. 

Svarbi prielaida, jgalinanti jgyvendinti šiuos uždavinius, yra maisto 
ūkio, kaip vieninl!os integruotos sistemos. suformavimas. jo vidinis su· 
balansavimas, racionali organizacinė struktūra, gamybinių jėl!Ų išsivys
tymo lygiui ir gamybinių santykių subrendimui adekvatus ekonominis 
mechanizmas. 

Vengrijos ekonominėje literatūroje ir liaudies ūkio praktikoje mais
to ūkio sąvokos ir io struktūros traktavimas nėra vienareikšmis. Pla
čiąja prasme jis apima visas reprodukciios proceso stadijas - pradedant 
darbo priemonių gamyba, žemės ūkio žaliavų gamyba ir jų perdirbimu, 
gamybine infrastruktūra ir baigiant gatavų produktų realizavimu gy
ventoiams. Siaurąja prasme maisto ūkis - tai betarpiškos maisto produktų 
gamybos ir realizavimo stadijos, j kurias neieina darbo priEmonių ga
myba. Tokia maisto ūkio sudėtis iš dalies įgavo organizacinį-ekonominį 
įforminimą liaudies ūkio valdymo sistemoje ir mokslinių tyrimų orga
nizacinėje struktūroje. Svarbiausioms gamybinėms jo šakoms vadovauti 
sudarytas vieningas specializuotas organas - Zemės ūkio ir maisto pra-

79 



monės ministerija *. Maisto produktų prekybinės organizacijos, neskaitant 
finninių parduotuvių, priklausančių gamybinėms maisto ūkio įmonėms, 
pavaldžios vidaus ir užsienio prekybos valdymo organams. Todėl prag
matiniu valdymo organizavimo požiūriu maisto ūkiu įprasta vadinti že
mės ūkio ir maisto pramonės ministerijai pavaldžias jo šakas. Maisto 
pramonės išskyrimas iš pramonės sudėties ir jos sujungimas valdymo 
organizacinėje struktūroje su žemės ūkiu yra vienas iš specifinių Veng
rijos liaudies ūkio struktūrinių ypatumų. 

Svarbiausių maisto ūkio šakų ekonominius rodiklius ir jų vietą Veng
rijos liaudies ūkyje apibūdina 1 lentelės duomenys. Siose šakose kartu 

1. Bendroji produk
cija 1981 m. kai
nomis 

2. Grynoji produk
cija 

3. Produktų el<spor
to vertė 

4. Produktų impor
to vertė 

5. Darbuotojų skai
čius 

6. Kapitaliniai idė
jimai 

7. Pagrindinių fon
dų vertė metų 
pradžioje 

Vengrijos maisto ūkio pagrindinių šakų 
ekonominiai rodikliai 1984 m.* 

Matavimo 
vnt. 

mlrd. 
forintų 

tūkst. 

mln. 
forintų 
mlrd. 
forintų 

Zemės ūkis 

I 
%, pa-

absoliuti lyginti 
rodiklio su liaudies 
reikšmė ūkiu 

374,4 17,6 

127,9 19,3 

29,5 7,1 

6,9 1,7 

1018,2 20,6 

22,4 11,9 

384,0 10,7 

absoliuli 
rodiklio 
reikšmė 

201,0 

12,8 

59,1 

16,6 

196,6 

7,8 

112,0 

* Lentelė sudaryta remiantis šaltiniu: 5, p. 7-12. 

1 I en te I ė 

Maisto pramonė 

I 
%, palyginti su 

I visu žemės liaudies ūkiu 
ūkiu 

9,5 53,7 

1,8 10,0 

14,3 200,3 

4,3 240,6 

5,0 19,3 

4,2 31,8 

3,1 29,2 

paėmus sukuriama daugiau nei penktadalis šalies nacionalinių pajamų. 
Siandien Vengrija yra viena iš šalių, visiškai apsirūpinančių maisto pro
duktais. Apie 15% pagamintų produktų eksportuojama į kitas socialisti
nes ir kapitalistines šalis. Importas maisto produktų suvartojime tesu
daro 4,6%. 

Viena iš svarbiausių struktūrinės politikos maisto ūkio srityje pro
blemų yra nustatyti racionalias proporcijas tarp žemės ūkio ir maisto 
pramonės vystymo tempų. Po socialistinių pertvarkymų, kai, industriali
zuojant Vengrijos liaudies ūki. buvo sparčiai plėtojama maisto pramonė, 
šių tempų santykis buvo 1 : 10. Paskutiniaisiais dešimtmečiais ši propor
cija tesudarė 1 : 1,3. Tam didelę įtaką turėjo valstybės įgyvendintos ag
rarinės politikos priemonės, sudariusios palankias sąlygas žemės ūkio 
gamybai sparčiai augti. Iš lentelės matome, kad maisto pramonės vieta 
visame maisto ūkyje pagal grynąją produkciją yra 7 kartus mažesnė 
nei žemės ūkio. Siandien jau realiai egzistuoja santykinio maisto pra
monės atsiIikimo problema, nes didelė dalis maisto produktų patenka 
vartotojui žaliavų pavidalu, be pramoninio perdirbimo arba šis perdir
bimo laipsnis ir produktų paruošimas tiesioginiam vartojimui dar nėra 
pakankamas. Todėl manoma, kad artimiausioje perspektyvoje būtina spar
tinti maisto pramonės vystymo tempus ir pasiekti 1,5-1,7% kiekvie
nam žemės ūkio gamybos prieaugio procentui. 

• Be maisto ūkio šakų, i šios ministerijos sudėti dar ieina miškų ūkis. 
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Vengrijos maisto ūkiui su kai kuriais specifiniais šakiniais ypatumais 
yra būdingi bendri šalies ūkio mechanizmo bruožai. Pagrindiniai jo prin
cipai yra: centralizuoto valdymo susiejimas su rinkos mechanizmu, pla
čiu gamybinių kolektyvų ūkiniu savarankiškumu; administracinių-direk
tyvinių valdymo metodų derinimas su ekonominių svertų (pagal vie
tinę terminologiją - ekonominių reguliatorių) panaudojimu; individua
lių, kolektyvinių . visuomeninių valstybinių interesų vienybės už
tikrinimas. 

Tobulinant ūkio mechanizmą (nuo 1968 m.), įgyvendinta daug prie
monių pertvarkant planavimo ir ekonominių svertų - kainų, pelno, kre
dito, atskaitymų į biudžetą ir dotacijų iš jo, darbo užmokesčio - siste
mą, tobulinant materialinį skatinimą, plėtojant tiesioginius ūkinius ry
šius. Kiekybiniai gamybos apimties rodikliai, anksčiau tvirtinti įmonėms, 
gerokai pakeisti ekonominiais svertais, nustatomais valstybiniame plane 
kaip jo sudedamoji dalis. Valstybiniai valdymo organai dabar užsiima 
ne smulkmenišku gamybinių padalinių veiklos reglamentavimu, o bend
rų ūkinės veiklos teisinių normų rengimu, jų tobulinimu ir vykdymo 
kontrole, veiksmingų ekonominių svertų formavimu ir tobulinimu, moks
linio bei techninio potencialo stiprinimu, svarbiausių tikslinių komplek
sinių programų rengimu ir realizavimu. Zemės ūkio ir maisto pramonės 
ministerija nenustato įmonėms konkrečių gamybinių užduočių - ką ir 
kiek gaminti. Pagrindinius tikslus - šalies gyventojų ir eksporto poreikių 
tenkinimą valstybė įgyvendina su ekonominių reguliatorių ir iš dalies 
vienkartinių administracinių sprendimų pagalba. Maisto pramonės šakų 
valdymo centralizavimas priklausomai nuo jų vaidmens ir specifikos yra 
diferencijuotas. Iš visų 14 šakų dvi - duonos pramonė ir gaiviųjų gė
rimų gamyba - yra pavaldžios sričių taryboms ir ministerijai nepri
klauso. Ministerijos vadovaujamų šakų grupėje skiriamos šakos, kurių 
įmonės, kaip savarankiški ūkiniai vienetai, tiesiogiai pavaldžios minis
terijai, ir šakos, valdomos per trestus. Reformos metu daugelyje šakų 
trestai buvo likviduoti. Dabar jie palikti tik keturiose - mėsos, pieno, ma
limo ir spirito pramonėje. Jų funkcija reiškiasi įmonių veiklos koordi
navimu paruošų ir produkcijos realizavimo srityje, dalyvavimu kapita
linių įdėjimų ir pelno perpaskirstyme, centralizuotu mokslinių tyrimų 
vykdymu, informaciniu aprūpinimu ir pan. Trestų kompetencija paskuti
niuoju metu gerokai apribojama didinant įmonių savaranldškumą. Tres
tų ir įmonių savitarpio santykiai pamažu darosi partnerystės pobūdžio 
pritaikant ūkiskaitos principus. 

Vienas iš svarbiausių įmonių ūkinio savarankiškumo kriterijų yra ių 
lėšų formavimo tvarka. Pagrindinis Vengrijos įmonių gamybinių fondų 
išplėstinės reprodukcijos šaltinis yra nuosavos lėšos - amortizaciniai at
skaitymai ir pelnas. Trestai ir įmonės pačios pasirenka, kokias technines 
priemones įgyvendinti, iš kur ir kokią techniką pirkti. Išimtį sudaro tech· 
nikos ir licencijų pirkimas iš kapitalistinių šalių, kurio galimybės pri
klauso nuo įmonės eksporto j šias šalis masto ir bendrų valstybės eko
nominės politikos interesų. Tai didina įmonių suinteresuotumą plėsti 
eksportą· 

Valstybinės investicijos ir banko kreditai yra skiriami tik tuo atve
ju, kai valstybė pripažįsta jų paskirties tikslingumą visuomeninių porei
kių tenkinimo požiūriu. Pirmenybė skiriama priemonėms, įgalinančioms 
įgyvendinti svarbias šakų ir teritorinių padalinių vystymo tikslines pro
gramas. Konkursine tvarka lėšos skiriamos toms įmonėms, kurios patei
kia didžiausią ekonominį ir socialinį efektą užtikrinančių priemoniLĮ pro
jektus. 

Svarbų vaidmenį užtikrinant racionalias proporcijas Vengrijos mais
to ūkyje ir visoje ekonomikoje atlieka mokesčių sistema. Pagrindinė jos 
paskirtis - formuoti biudžeto pajamas, perskirstyti nacionalines pajamas 
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ir skatinti racionalų išteklių naudojimą. Kitaip negu TSRS mokesčių 
sistema, Vengrijoje nuo praėjusio penkmečio nebetaikomi mokesčiai už 
gamybinius fondus, kurie, kaip parodė praktika, mažina imonių suin
teresuotumą ir galimybes spartinti mokslo bei technikos pažangą. Dar· 
bo jėgos išteklių deficitui mažinti ir racionaliam proporcijų tarp visuo
meninių kaupimo ir vartojimo fondų ir atskirų imonių darbo užmokesčio 
fondų augimui užtikrinti buvo ivesti mokesčiai už vidutinio darbo už
mokesčio augimo tempus priklausomai nuo darbo našumo augimo. Pas
kutiniuoju metu šių mokesčių palengva atsisakoma, nes pripažistama, 
kad jie kliudo darbo užmokesti diferencijuoti pagal darbo rezultatus, 
silpnina suinteresuotumą atpalaiduoti darbo jėgą ir kelti darbo našumą. 
Svarbiausias biudžeto pajamų šaltinis dabar yra pajamų mokestis, ku
ris nustatomas proporcingai pelno dydžiui. Maisto ūkyje pajamų mo
kesčio taikymo sfera neapsiriboja valstybinėmis ir kooperatinėmis imo
nėmis. Apmokestinamos ir pajamos iš asmeninio pagalbinio ūkio, tuo 
itraukiant ši ūki i visuomeninių vartojimo ir kaupimo fondų formavimą, 
stiprinant visuomenini asmeninio pagalbinio ūkio pobūdi, jo integraciją 
su kitomis ūkio formomis. 

Ekonominių interesų reguliavime ypatinga vieta tenka kainoms. Vals
tybiniai organai - Kainų komitetas kartu su šakiniais ir teritoriniais val
dymo organais - nustato kainas maždaug 2/3 maisto produktų rūšių. Į jų 
sudėti neieina produktai, kurių gamyboje reikalingas didelis gamintojo 
lankstumas. Tai - daržovės, vaisiai, uogos, realizuojami laisvomis kai
nomis, svyruojančiomis priklausomai nuo jų pasiūlos ir paklausos rin
koje santykio. Išimti sudaro obuoliai, svogūnai ir bulvės. Jiems nustato
ma garantinė l<aina kaip žemutinė riba. Stimuliuojantis kainų poveikis 
produkcijos gamybai didinti arba jai apriboti reiškiasi dvejopai - per 
pačių maisto produktų kainas ir per gamybos priemonių kainas. Pro
duktų, kurių kainos fiksuotos, o gamyba skatinama dėl nepakankamo 
jos išvys tymo, pavyzdžiui, cukraus, konditerijos gaminių, gamybos prie
monių kainos santykiškai žemesnės. Produktų, realizuojamų laisvomis 
rinkos kainomis (daržovių, vaisių, uogų), gamybos priemonių kainos 
aukštesnės. 

Svarbi maisto ūkio plėtojimo ir proporcingumo užtikrinimo priemonė 
yra ūkinės sutartys. Maisto produktų supirkimo bei realizavimo sutarčių 
sistemoje vyrauja ilgalaikės, daugiausia 5 metų laikotarpio, sutartys, 
numatančios abiem šalims privalomas sąlygas: produkcijos kiekj, asor
timentą, kokybę, pateikimo terminus, tvarką ir iš dalies kainas. Kadangi 
daugeliui maisto produktų valstybė nustato intervalines kainas, regla
mentuojančias realizavimo kainų svyravimo ribas, faktinės kainos pri
klausomai nuo konkrečių gamybos sąlygų gali būti koreguojamos abiem 
šalims susitarus. Kainų koregavimo intervalas paprastai svyruoja ±5-
10% ribose. 

Aukštesnė integracijos tarp maisto ūkio padalinių pakopa yra susi
vienijimai ir gamybinės sistemos. Vengrijoje funkcionuoja 75 industrinio 
tipo žemės ūkio gamybinės sistemos, specializuotos atskiroms produktų 
rūšims. Sios sistemos yra tarpinė grandis tarp imoninio ir šakinio val
dymo lygių, atstovaujanti grupinių, j sistemą ieinančių, ūkių intere
sams. Industrinė gamybinė sistema (IGS) nėra valdymo organas, tai 
specifinė organizacinė gamybos forma, kurios funkcinė paskirtis - aptar
nauti sistemoje dalyvaujančias imones. Sio aptarnavimo diapazonas 
labai platus, pradedant agronominiu-zootechniniu konsultavimu, centra li
zuotu materialinio bei techninio aprūpinimo, tyrimo ir techninio-techno
loginio aptarnavimo, produkcijos realizavimo funkcijų at\ikimu ir bai
giant kreditų gavimo organizayimu, kolektyvinių. interesų atstov.avimu 
valstybiniuose organuose .. Laba! s~ar~us .IGS privalumas yra taI,. ~ad 
jos plačiu mastu orgaI1l~u?tal dl~gla J. ~amybą v. mol~sll.nę tecl1nlnr
pažangą, pažanglĮ gamybinĮ patYrimą, tIpIzuoJa SĮ dIegImo procesą 
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ir tuo būdu paspartina inovacijų Įdiegimą, padidina jų naudingą 
rezultatą· 

IGS sudaromos savanoriškais pagrindais, o jose dalyvaujančios įmo
nės išlaiko savo ūkinĮ savarankiškumą, interesų atskirumą, kartu nau
dodamosi stambios ūkinės organizacijos privalumais, išreiškiančiais jų 
bendrus grupinius interesus. Ryšiai tarp IGS dalyvaujančių ūkių or
ganizuoti partnerystės pagrindais per prekinius-piniginius santykius. 
Kiekvienoje IGS išskiriama pagrindinė Įmonė, tarp kurios ir kitų narių 
užmezgami lygiateisiai abipusiai naudingi ryšiai, kompleksinis ūkinis
gamybinis kooperavimas. Pagrindinės IGS Įmonės veikla aptarnaujant 
visą sistemą finansuojama iš lėšų, gaunamų už teikiamas paslaugas. 
Atskirų IGS dalyvių ekonominę naudą laiduoja gatavų technologijų Įsi
gijimas, geresnis apsirūpinimas atsarginėmis dalimis, techninis aptarna
vimas, pagalba saugant ir realizuojant produkciją ir kt. Per IGS orga
nizavimą geriau pasireiškia ekonominis specializavimo ir koncentravimo 
efektyvumas. Esant daugiašakiam pavienių žemės ūkio įmonių gamybi
niam profiliui, jų dalyvavimas šiose sistemose leidžia priartinti atskirų 
produktų gamybos rezultatus prie aukščiausio šioje gamyboje pagrindi
nės Įmonės lygio. 

Aukšto gamybos efektyvumo industrinėse gamybos sistemose pagrindą 
sudaro vieningų, vadinamųjų uždarų technologinių schemų naudojimas, 
l!arantuojantis maksimalius žemės ūkio produktyvumo rodiklius. Dauge
lis tokių technologinių sistemų yra nupirktos iš išsivysčiusių kapitalisti
niu šalių ir adaptuotos Vengrijos sąlYl!omis. Į vieną IGS įeina nuo ke
liolikos iki kelių šimtų ūkių. Ta pati įmonė gali dalyvauti keliose IGS, 
pavyzdžiui, vienas iš stambiausių Vengrijos kolūkių - N adudvar 
(27000 ha žemės ūkio naudmenu) yra pagrindinis kukurūzų, kviečių, 
saulėllrąžų, ryžiu, cukrinių runkeliu gamyboje ir daugelio kitų IGS na
rys. Tail!i per IGS formuoj asi žemės ūkyje sudėtinga gamybos koopera
cija, atitinkanti aukštesnę darbo pasidalijimo ir jo suvisuomeninimo pa
kopą. Industrinės žemės ūkio produktų gamybos sistemos pagal Veng
rijos patirtĮ pradėtos taikyti ir TSRS - Ukrainos, Moldavijos, Gruzijos 
ir Armėnijos TSR (4, p. 7-14)". 

Dabar į VLR žemės ūkio gamybinių sistemų sudėtį dauguma atvejt) 
dar neįtraukta maisto pramonė. Tai kliudo žemės ūkio maistinių žalia
vų l!amyboje tinkamiau įvertinti perdirbimo šakų ir tiesioginio maisto 
produktų vartojimo sferos kokybinius reikalavimus. Tai aktuali ateities 
problema. 

Vengrijos maisto ūkio šakose labai paolitę teritoriniai ir šakiniai-te
ritoriniai susivienijimai. Būdinlla tai. kad susivienijimų kūrimas, ypač 
žemės ūkvje, dažniausiai nesusijęs su jmonių ūkinio savarankiškumo pra
radimu. Tokiomis sąl~'llomis j susivienijimą gali ieiti ir skirtingų nuosa
vvbės formų įmonės. Viena iš naujausių nuo 1976 m. Vengrijoje ekspe
rimentuojamų susivienijimu formu, kuriomis pasireiškia vertikali integra
ciia, yra agropramoniniai susivienijimai (AJE). Tokiu susivienijimų 
Vengrijoje kol kas yra tik keturi. Agropramoninių susivienijiml! funkciona
vimo patirtis rodo, kad didžiausias ekonominis efektas gaunamas tuomet, 
kai jų sukūrimas siejamas su bendros i susivienijimą jeinančių jmonių 
veiklos plėtojimu. Prie tokio tipo priklauso stambiausias Vengrijoje-
Haidusagi agropramoninis susivienijimas (HAGE), susidedantis iš 16 
gamybinių vienetų: 13 žemės ūkio kooperatyvų. 1 valstybinio ūkio ir 2 
maisto pramonės jmonių (paukščiu perdirbimo fabriko ir cukraus fabri
ko). Susivienijimui tenka 28% Haidu-Biharo srities žemės ūkio bendro
sios produkcijos. Centrinis susivienijimo orllanas neatlieka administra
ciniu valdymo funkcijų, kiekviena jnionė - ūkiniu Juridiniu požiūriu yra 
visiškai savarankiška. Susivienijimo sukūrimo tikslas - optimizuoti ga
mybų dydį, specializavimą pritaikant mokslo ir technikos pažangos rei
kalavimus, centralizuoti kvalifikuotus kadrus ir materialinę techninę ba· 
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zę, lėšas. Įmonės, įeinančios į šį suslvlentJlmą, 25% pelno perveda į 
centralizuotą fondą. Sio fondo lėšomis plėtojama bendra gamybinė veik
la, kurios pagrindinių fondų vertė sudaro 2 mlrd. Ft., esant 10 mlrd. Ft. 
atskirų susivienijimo narių pagrindinių fondų vertei. Si bendra veikla 
pasireiškia pašarų gamyba (240 tūkst. t per metus), mokslinių bei tech
ninių sprendimų rengimu, dirvos, pašarų ir kt. tyrimo darbais, agro
cheminiu aptarnavimu, narių konsultavimu, informaciniu aprūpinimu 
AVS pagalba (6,-). Pelnas, gautas iš bendros veiklos, paskirstomas šiai 
veiklai toliau plėsti ir tobulinti (apie 27% pelno), kita pelno dalis pa
skirstoma susivienijimo nariams. Tuo būdu susivienijimo bendros veik
Ios lyginamasis svoris sistemingai didėja, tai reiškia gamybos priemonių 
suvisuomeninimo laipsnio kilimą, skirtingų socialistinės nuosavybės for
mų susiliejimo proceso gilėjimą. 

Vertikali integracija Vengrijos maisto ūkyje taip pat reiškiasi že
mės ūkio įmonėse žemės ūkio produktų gamybos derinimu su pramo
nine, transporto, gyventojų buitinio aptarnavimo, prekybine ir kita veik
Ia. Pavyzdžiui, stambaus kooperatyvo "Kaba" gamybinėje veikloje ski
riama 18 šakų, iš jų: kombinuotųjų pašarų, konservų, duonos, taros-įpa
kavimo medžiagų gamyba. automobilių padangų restauravimas, preky
binė veikla ir kt. (7,-). 3h VLR kooperatyvų turi savo pieno supirkimo 
arba perdirbimo punktus, 5% kooperatyvų ir valstybinių ūkių turi savo 
kepyklas, kur gamina iki 10-12 rūšių duonos bei pyrago gaminių (iš 
viso Vengrijoje yra 100 tokių kepyklų), dauguma ūkių turi pašarų par
duotuves, arti 20% ūkių turi savo mėsos parduotuves, daugiau kaip 5% -
atviro tipo valgyklas, restoranus (uždaro tipo visuomeninio maitinimo 
įmones turi visi ūkiai). Tokios įmonės dažnai priklauso keliems ūkiams. 
Kai kurios maisto pramonės jmonės, pavyzdžiui, Debreceno konservų 
fabrikas, turi savo filialą kolūkyje, jame gaminama nesudėtinga, bet 
darbaimli produkcija. 

Tokių gamybų vystymas žemės ūkio įmonėse iš esmės nereiškia že
mės ūkio produktų perdirbimo ir kitų maisto ūkio šakų decentralizavimo, 
nes 90% žemės ūkio produktų perdirbama stambiose valstybinėse ir ko
operatinėse maisto pramonės įmonėse. Daugiašakių žemės ūkio įmonių 
funkcionavimo ekonominis-socialinis efektyvumas reiškiasi geresniu vie
tinių darbo jėgos, gamybinių plotų ir materialinių išteklių panaudojimu 
maisto produktų gamybai plėsti, gyventojų aptarnavimui gerinti. Dau
giašakis įmonių profilis padeda išlyginti darbo jėgos panaudojimo se
zoniškumą, sudaro sąlygas racionalesnei socialinei struktūrai (profesinei
kvalifikacinei, amžiaus ir kt.) formuoti. darbo jėgos stabilumui didinti, 
kaimo gyventojų materialinio ir kultūrinio gyvenimo lygiui kelti. Kita 
vertus, iškyla ir tam tikrų prieštaravimų tarp stambios maisto pra
monės privalumų panaudojimo ir gamybinių pajėgumų dubliavimo ne 
visais atvejais liaudies ūkio požiūriu efektyviuose smulkiuose žemės 
ūkio įmonių padaliniuose. 

Vienas iš svarbiausių specifinių Vengrijos maisto ūkio ypatumų yra 
maksimalus gyventojų jtraukimas į maisto produktų gamybą, kurioje 
dalyvauja 1,7 mln. šeimų, t. y. apie 65% gyventojų. Vengrijoje iškelta 
visų ūkio formų: valstybinio, kooperatinio ir asmeninio pagalbinio ūkio 
vienybės tezė. Jos esmė yra tai. kad visos organizacinės ūkio formos 
su joms adekvačiomis nuosavybės formomis sudaro vieningą integruotą 
socialistinio ūkio organizacinę-ekonominę sistemą. Darbas asmeniniame 
pa~ralbiniame ūkyje. lygiai kaip ir kitose ūkio formose, traktuojamas kaip 
tiesioginis dalyvavimas visuomeninėje gamyboje. Valstybiniai ir koope
ratiniai ūkiai smulkių asmeninių pagalbinių ūkių atžvilgiu atlieka in
tegraloriaus vaidmenį, kuris pasireiškia sutarčių pagrindu organizuotu 
aprūpinimu pašarais, gyvulių veisliniais jaunikliais, sėklomis, agrotech
niniu ir zootechniniu-veterinariniu aptarnavimu, gatavos produkcijos su
pirkimu. Visuomenės, kooperatyvų ir individualių gamintojų interesai su-
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derinami su supirkimo kainų pagalba. Kooperatyvų produkcijos supirki
mo kainos 3-8% aukštesnės nei privačių asmenų. Iš šio kainų skirtumo 
kooperatyvas, organizuojantis produktų supirkimą iš individualių ūkių, 
padengia agrotechninio-veterinarinio aptarnavimo, transporto ir kitas iš
laidas, o gautą papildomą pelną dalijasi su individualiais gamintojais. 
Tokiu būdu pastarieji, realizuodami produkciją kooperatyvui, gauna pa
pildomų pajamų, palyginti su tiesioginiu jų pardavimu pramonės įmo
nėms ar prekybinėms organizacijoms. Tokia tvarka taupo individualių 
gamintojų darbą, mažina žemės ūkio produkcijos paruošų organizavi
mo išlaidas, padeda standartizuoti žemės ūkio produktų gamybą, užtik
rinti stabilią jų kokybę. 

Asmeninis pagalbinis ūkis Vengrijoje neapsiriboja žemės ūkio žalia
vų gamyba, gyventojai gamina ir realizuoja prekinius perdirbtus maisto 
produktus tuo padidindami apimtį ir paįvairindami maisto produktų asor
timentą. Pajamos iš integruota asmeninio pagalbinio ūkio įtraukiamos 
i pensijos apskaičiavimą; tai išplaukia iš visų ūkio formų vienybės tezės, 
tiesiogiai visuomeninio darbo pobūdžio asmeniniame pagalbiniame ūky
je pripažinimo. 

Maisto produktų gamybos smulkiose kooperatinėse įmonėse ir asme
niniame pagalbiniame ūkyje egzistavimo ekonominį tikslingumą gerokai 
sąlygoja specialių gamybos priemonių, pritaikytų šioms organizacinėms 
ūkio formoms, gamybos plėtojimas. Sios priemonės gaminamos tiek stam
biose valstybinėse įmonėse, tiek žemės ūkio kooperatyvuose. Be to, smul
kūs šalutinės gamybos barai kooperatinėse įmonėse ir individualūs ga
mintojai gali įsigyti stambių gamintojų likviduojamas moraliai nusidėvė
jusias darbo priemones, kurias smulkios gamybos sąlygomis galima 
gana efektyviai naudoti. Si smulki gamyba iš esmės nesuformuoja ir ne
lemia Vengrijos ekonomikos pobūdžio, tačiau jos galimybių panaudoji
mas derinant ją su stambaus valstybinio ir kooperatinio sektoriaus vys
tymu gerokai prisideda prie maisto produktų gamybos plėtimo ir geres
nio gyventojų aprūpinimo. 

Analizuojant Vengrijos maisto ūkio organizacinius-ekonominius ypatu
mus, negalima nepastebėti kai kurių jo trūkumų. Vienas iš svarbiausių 
yra tai, kad, tobulinant ūkio mechanizmą, nevisiškai išlaikytas integruo
ta kompleksinių problemų sprendimo principas. Tai reiškiasi tam tikru 
atitrūkimu tarp didelio organizacinio ir juridinio įmonių savarankiškumo, 
viena vertus, ir dažnai ribotų ekonominių galimybių vystyti gamybą, 
užtikrinti išplėstinę reprodukciją, kita vertus. Dėl ribotų centralizuotLĮ 
finansavimo šaltinių panaudojimo galimybių, nepakankamai lanksčios 
darbo apmokėjimo tvarkos ir kitų ekonominio pobūdžio priežasčių įmo
nės dažnai patenka į nepalankias sąlygas. Tokia situacija susidaro ir 
dėl skirtingų ūkininkavimo formų, taikomų susijusiose šakose: žemės 
ūkyje ir maisto pramonėje, maisto pramonėje ir prekyboje, maisto pra, 
monėje ir kitose pramonės šakose. Ekonominių svertų vaidmuo, įmonių 
savarankiškumas pradedant žemės ūkiu ir artėjant prie galutinės stadijos 
(vartojimo) mažėja, o tai rimta kliūtis racionaliems ryšiams tarp visų 
maisto ūkio grandžių, jų integracijai užtikrinti ir orientuoti į maisto 
produktų tiesioginio vartotojo interesus. 

Įmonių suinteresuotumą didinti gamybos efektyvumą neigiamai vei
kia, viena, biudžeto dotacij Ų taikymas (dotacijos maisto produktams 
sudaro apie 19% jLl mažmeninės apyvartos) ir, antra, pelno paėmimas 
į biudžetą, esant aukštam rentabilumo lygiui. Tokia tvarka sąlygoja ne
ekvivalentinius mainus, materialinio skatinimo ir gamybos vystymo lėšų 
šaltinių formavimui suteikia lygiavos elementų, silpnina kolektyvų su
interesuotumą didinti gamybos efektyvumą. 

Siuolaikinė Vengrijos maisto ūkio ekonominio reguliavimo sistema 
iš esmės orientuota į esamų ir trumpalaikės perspektyvos uždavinių 
sprendimą. Iš čia išplaukia dažno šio sistemos pakoregavimo poreikis. 
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Оаг metodologiskai ir ргаkШkаi neisspr~sta planavimo uidаviпiч ir 
sргепdimч kompetencijos paskirstymo tarp imопiч ir valdymo огgапч, jч 
tarpusavio partnerystes fогmч paieskos ргоЫета, turinti principin~ reiks
т~ visiems ukio mechanizmo elementams. Vienu is dabartines centrali
zuoto planavimo sistemos tгйkumч уга ir tai, kad maisto pramoneje jo 
sfera neapima pramonines maisto ргоduktч gamybos, priklausancios ki
toms sakoms - zemes ukiui ir prekybinems organizacijoms. Tai reiskia, 
kad siai sistemai dar stinga isbaigtumo, kompleksiskumo. Todel dabar
tinio Vengrijos maisto ukio ekonominio-organizacinio modelio negalima 
уегНпН kaip isbaigtos ir tuo labiau tobulos ukininkavimo sistemos. 1984 т. 
pradetas nauj as jo tobulinimo etapas tuгёtч padaryti kai kuгiч pakeiti
mч sia Iinkme ir Ьеп! is dalies isspr~sti iskilusias problemas, padidinti 
ukio mechanizmo veiksmingumq. 
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НЕКОТОРЫЕ ОРГАНИ3АЦИОННО-ЭI<ОНОМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ 

ПИЩЕВОГО ХО3ЯRСТВА BEHrEPCKOR НАРОДНОН РЕСПУБЛИКИ 

~ rEPHE~ К ПРУНСI<ЕНЕ 

Резюме 

В статье раскрыты главные черты и организаЦИОННО-ЭI{ономические 
особенности пищевого хозяйства Венгрии. Освещена органнзационная 
структура производства и его управления, выявлены основные принципы 

продовольственной политики как государственной стратегии в области 
производства и потребления продуктов питания, в частности, сочетание 

централизованного управления с развитием хозяйственной самостоятель
Ностн производственных коллективов, повышение роли экономических 

рычагов в обеспечении единства индивидуальных, коллективных и 

обществеино-государственных интересов. Рассматриваются вопросы 
применения важнейших экоиомических методов управления: ценообра
зования, налогов, финансирования и др. Большое внимание уделяется 
образованию аграрно-промышленных объединений и другим формам 
вертикальиой интеграции в пищевом хозяйстве ВНР. Рассматриваются 
особеииости' личного подсобного хозяйства и его иитеграции с другими 
обществеииыми секторами производства ПРОДУI(ТОВ питаиия. 
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В статье выявлены некоторые недостатки организационно-экономи
ческой модели пищевого хозяйства, проявляющиеся в отсутствии полной 
интегративности между отдельными ее элементами, иедостаточной 

адекватности организационной и экономической самостоятельности пред
приятий, в разной роли экономических рычагов в отдельных Функцио
нальиых блоках пищевого хозяйства и др_ 


